

RESPUESTA A CONSULTA RECIBIDA

Expediente: CONTR 2025/459313

Contrato: OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE NUEVA SEDE JUDICIAL EN ALGECIRAS (CÁDIZ).

CONSULTA RECIBIDA:

Buenas tardes, al comprobar las partidas indicadas en el PCAP como MEJORAS, hemos observado las siguientes cuestiones:

- La partida XXXX no la encontramos en el proyecto, ya sean en los PDF sellados como en los archivos editables. Por lo que necesitaríamos que nos indicaran la partida correcta.
- La partida marcada 10TLT9004B en el apartado estores, no corresponde con la descripción, ya que se trata de la partida:

“m² TECHO LAMAS ALUM. LACADAS NEGRA, DESMONT. Y ENTRAM. OCULTO”

10TLT9004B Techo de lamas italia de THU o equivalente, formado por lamas de aluminio lisas lacada en color negro de 30x 37 mm 0.45 mm de espesor con una separación entre lamas de 50 mm (paso 80mm), rastrel oculto de acero galvanizado de 0.65 mm de espesor prelacado en negro con paso 60mm, fijado al techo mediante varillas roscadas M6, incluso p.p. de remates con paramentos, piezas de empalme en caso necesario y accesorios de fijación, Reacción al fuego A1 y durabilidad Clase B. Ejecutado según instrucciones del fabricante. Medida la superficie ejecutada.

Por lo que les agradeceríamos su modificación y/o confirmación de ambas unidades, para evitar errores u otras cuestiones.

RESPUESTA:

Se ha comprobado que el PCAP contiene dos errores materiales, motivando la oportuna Resolución de corrección de errores materiales y Pliego de Clausulas Administrativas Particulares corregido, cuya publicación será inminente.

Los errores aludidos en la consulta son:

1. La partida señalada en la consulta como XXXX pudiera haber quedado incompleta al formularla.

No obstante, se ha analizado y detectado una errata en el punto 8.B.2.4. *SUSTITUCIÓN DE REVESTIMIENTO DE HPL 8 mm A TABLERO ESTRATIFICADO DE ALTA DENSIDAD 14 mm DE PARKLEX PRODEMA O EQUIVALENTE.*

Por tanto, **donde dice Código "10APW0502B" debe decir "11APW0502B"**, que se corresponde con "Forro de puerta cortafuego panel laminado de alta presión (HPL) de 8 mm de espesor..."

Dicha corrección afecta al **Anexo I, punto 8.B.2.4, 3ª partida**, donde tanto la definición de *Partida proyecto* como la definición de *Partida mejora* son correctas, no así el *Código* cuya corrección es la que se señala:

Donde dice Código "10APW0502B" debe decir "11APW0502B".

Dicha corrección también afecta al **Anexo V-B, MODELO DE PROPOSICIÓN DE MEJORAS, apartado 2.4.:**

Donde dice : "10APW0502B" debe decir "11APW0502B".



Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN			
FIRMADO POR	MARIA ANGELES MUÑOZ RUBIO	20/08/2025	
VERIFICACIÓN	Pk2jm6LHLC7QAK2C8X2QAJJ9EJMPP	PÁG. 1/2	



2. Efectivamente, hay un error en la definición de la mejora del apartado 8.B.2.7 *MEJORA CALIDADES DE ESTORES*, al señalar el código de la partida

Por tanto, **donde dice Código "10TLT9004B" debe decir "14WCW-0201"**, que corresponde con "Estor enrollable de accionamiento por cadena de fibra de vidrio..."

Dicha corrección afecta al **Anexo I, punto 8.B.2.7**, donde tanto la definición de *Partida proyecto* como la definición de *Partida mejora* son correctas, no así el código cuya corrección es la que se señala:

Donde dice Código "10TLT9004B" debe decir "14WCW-0201".

Dicha corrección también afecta al **Anexo V-B, MODELO DE PROPOSICIÓN DE MEJORAS, apartado 2.7.:**

Donde dice: "10TLT9004B" debe decir "14WCW-0201 ".

Ambos errores materiales no alteran la definición de las mejoras definidas en el Anexo I del PCAP, dado que dichas mejoras están claramente definidas con la redacción de las respectivas partidas, tanto en su forma *Partida proyecto* como *Partida mejora*.

Firmado en Sevilla, a la fecha de la firma electrónica.

LA JEFA DE SERVICIO DE OBRAS Y PATRIMONIO,

Mª Ángeles Muñoz Rubio

Puede verificar la integridad de este documento mediante la lectura del código QR adjunto o mediante el acceso a la dirección https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma indicando el código de VERIFICACIÓN			
FIRMADO POR	MARIA ANGELES MUÑOZ RUBIO	20/08/2025	
VERIFICACIÓN	Pk2jm6LHLC7QAK2C8X2QAJJ9EJMPP	PÁG. 2/2	